defessum: adeo ut sit potius splendorem,
quam ego veneracionem & cultum Tha
relinquam. Quare immortalia Tha in
me collata beneficia, nunquam a conspe-
ctu meo removerebo, sed grata memoria,
donec esse desero, constanter & religiose
conservabo. Interim optime Parens, sus-
cipere leviusculam hanc devotissimi animi
mei testificationem; acceipe, inquam, fron-
te serena, fidente pectore, meque con-
sueto caritatis sinu adhuc fore. Ego D.
T. O. M. devota mente venerabor, preci-
busque assiduis fatigare non desistam, ve-
lit Tibi, jam senio fatiscenti, vires &
annos largiri, ut sacra munia, que Tibi
incumbunt, obire queas, in divini Nomi-
nis gloriam & Ecclesie emolumentum, no-
strumq[ue] in solatium diutissime vigeas.

Optimi Parentis

Ad cineres usque Obsequen-
tissimus Filius

Petrus Serlachius.

Ad

Virum Judenem.

Peregrinum & Eruditissimum

Dn. PETRUM SERLACHIUM,
Amicitia & Necessitudine mihi conjun-
ctissimum, cum De Palo Paulino dis-
sertationem hanc ederet eruditam,

*S*iccime dum PALUM PAULINUM rite re-
solvis,
PALUS erit Tibimet scandendi culmina Pin-
di?
Perge bonis avibus! Ductrix esto optima
virtus,
Sib comes, & servet vultum fortunabe-
nignum!

GEORGII HELSINGII Fil.

- §. I. Prefatiuncula viam aperit
§. II. Nominis σκόλον notionem tradit.
§. III. De vocabulo σαρξ, & constructione
phraseos differit.
§. IV. De vocibus ἄγγελον ouīū agit.
§. V. Verbum κολαφίζει, illustrat.
§. VI. Canones quosdam hermeneuticos
premittit.
§. VII. Variantes opiniones dividit, &
sententiam de vexatione animi vitiosa
excudit.
§. VIII. Item de afflictione animi non
vitiosa.
§. IX. Eos, qui de vexatione corporis,
tortore humine, accipiunt, examinat.
§. X. Nec non, qui de afflictione corporis,
morbo videlicet, sed tortore satana,
intelligunt.
§. XI. Sententiam de vexatione corporis,
tortore dæmone extrinsecus facta, the-
tur.
§. XII. Dubia quedam solvit,

A. Ω.

§. I.

Varie quidem, variis locis & temporibus, de sensu effati illius Paulini est quæsitum: τῇ ὑπερβολῇ τῷ ἀποκαλύψει ἡ αὐτὴ ὑπερσιρηναι, ἐδέθη υἱος σκόλοψ τῇ σαρκὶ, ἄγγελος σατᾶ, ἡ α μὲν κολαζίζη, ἡ α μὲν ὑπάρχωμαι, II Cor. XII. v. 7. Nec lane defuerunt viri eruditissimi, qui ingenia sua multum torserunt, & sententias sententiis cumularunt, ut locum hunc opera sua illustrarent, planioremque reddearent: sed dolendum, a plurimis

A.

mis

mis non aliud pene effectum esse, quam ut rem ipsam pluribus difficultatibus involverint, & obscuriorem reliquerint. Sacræ enim scripturæ, quæ *ιπλύσεως γέγενται*, 2. Pet. 1: 20. si pro conjecturis cujusque sensus aliunde interatur, non inde petatur, mirum non est, interpretationem non nisi ambiguis & vacillantibus niti fundamen-
tis nec attento satisfacere le-
ctori. Qvare multo melius sibi
prospexisse censendi sunt, qui in
explicatione ejusmodi locorum
abstrusiorum, sepositis omnibus
conceptis opinionibus, simplicita-
tem Sp. Sancti omni studio servat,
neque se, quoad ejus fieri potest,
a proprio verborum sensu dimo-
veri patiuntur. Quod cum me-
cum perpenderem, tantum sui
amorem excitavit hocce studi-
um, ut specimine aliquo publi-